5. Les noms de fontaine et de puits sont employés dans le même sens pour désigner une source d'eau vive.

6. La fatigue de Jésus-Christ est mentionnée, non-seulement pour faire entendre qu'il voyageait à pied, mais plus encore pour exciter en nous une plus grande reconnaissance, à la vue des incommodités et des travaux dont il voulut remplir sa vie, offrant toutes ces choses à son Père pour le bien de nos âmes.

7. La soif, aussi bien que la fatigue, est l'effet naturel de sa longue marche ; mais Jésus a bien autrement soif de la conversion de cette femme ; aussi lui adresse-t-il le premier la parole, et lui fournit il, en lui demandant à boire, l'occasion de pratiquer à son égard un acte de bienveillance et de charité.

8. Cette femme reconnaît sur-le-champ, à son vêtement et à son langage, celui qui lui parle pour un Juif ; elle s'étonne qu'un Juif lui demande affectueusement un service ; car elle sait bien que tous les autres, considérant avec raison les Samaritains comme des schismatiques, évitent d'avoir aucun rapport avec eux.

9. Quel don plus magnifique Dieu pouvait-il faire aux hommes, que celui de son propre Fils ? « Quomodo non etiam cum illo omnia

scires donum Dei, et quis de Dieu, et qui est celui qui te est, qui dicit tibi : Da mihi dit : Donne-moi à boire, certainement tu lui en aurais déco, et dedisset tibi aquam vivam. Dicit ei mulier : Domine, neque in quo haurias habes, et puteus altus est; unde ergo habes aquam vivam? Numquid tu major es patre nostro Jacob, qui dedit nobis puteum, et ipse ex eo bibit, et filii ejus, et pecora ejus? Respondit Jesus, et dixit ei : Omnis qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum; qui autem bibit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum; sed aqua, quam

de Dieu, et qui est celui qui te dit : Donne-moi à boire, certainement tu lui en aurais demandé, et il t'aurait donné de l'eau vive. La femme lui dit : Seigneur, vous n'avez pas même de quoi puiser, et le puits est profond; d'où est-ce donc que vous avez de l'eau vive? Seriez-vous plus grand que notre père Jacob, qui nous a donné le puits, et qui en a bu, lui, et ses enfants, et ses troupeaux? Jésus répondit, et lui dit : <sup>10</sup> Quiconque boit de cette eau aura soif encore; mais celui qui boit de l'eau que je lui donnerai n'aura jamais soif; mais <sup>11</sup> l'eau que je

« nobis donavit ? » (Rom., VIII, 32.) Ah ! si nous étions aussi empressés à rechercher ses grâces, qu'il est disposé à nous les donner ! On ne connaît pas les dons de Dieu, et de là vient qu'on ne les recherche guère. — J'ai traduit le mot *forsan* par *certainement*, parce que tel est le vrai sens indiqué par le contexte; ainsi que je le ferai voir ailleurs, il ne saurait y avoir en Dieu ni doute ni incertitude.